38 *Corpus Reformatorum*, t. 21. Philippi Melanthonis, *Opera quae supersunt omnia* post C. G. Bretschneiderum edidit H. E. Bindseil (Brunsvigae 1854). Las notas críticas sobre las ediciones de la secunda y tertia aetas, cols. 229-51 y 561-62. Citaremos sus textos bajo la sigla CR.

[Supra diximus de lege et Evangelio. Etiam si Lex Moysi ad certum populum ac tempus certum pertinuit, tamen legem naturae omnium esse gentium communem et ad omnes aetates pertinere, ideoque in natura scripta est. Rursus, Evangelium hoc est, promissio reconciliationis propter Christum, etiam ad omnes aetates pertinet; etsi haec quidem non est naturalis notitia, sed ab initio revelata est promissio patribus.

[1] Nunc], si Vetus Testamentum proprie vocamus legem Moysi, hoc est, totam politiam Moysi. facile est discernere vetus Testamentum a novo. Vetus Testamentum, hoc est, lex Moysi, continebat legem et promissiones de politia populi Israel. [Significat enim testamentum seu pacta seu promissiones seu ordinationem]. Et leges illae Mosaicae hoc fine traditae sunt, non quia populus propter eas esset justus coram Deo, sed ut discerneret Israelitas a reliquis gentibus, usque ad praedicationem Christi. Voluit enim Deus segregare hunc populum a caeteris gentibus, ut certus aliquis populus esset, in quo nasceretur Christus, et in quo conservarentur promissiones [et extarent certa testimonia de verbo Dei]. Ideo tantis miraculis populus eductus est ex Aegypto, et subinde nova miracula extiterunt in eo populo, [videlicet, ut certum extaret testimonium, quod iste populus haberet verbum Dei et promissionem de salute humani generis].

[1] Si Vetus Testamentum¹ vocamus legem Moysi, hoc est, totam politiam Moysi, facile est discernere Vetus Testamentum a Novo, quia illud continebat legem et promissiones de policia populi Israel...². Leges ille hoc fine tradite sunt, non quia populus propter eas esset justus coram Deo, sed ut discerneret israelitas a reliquis gentibus usque ad praedicationem Christi. Voluit enim Deus segregare hunc populum a caeteris gentibus, ut certus aliquis populus esset in quo nasceretur Christus et in quo conservarentur promissiones... Ideo tantis miraculis populus eductus est ex Aegypto, et subinde nova miracula extiterunt in eo populo...

1 *Ad. marg.*: Hec in summa AUGUSTINUS, *De spiritu et littera*, c. 18 et 19. *Ad. marg.*: Testamentum idem quod pactum vel fedus. In omni federe necesse est esse promissiones. Ideo diverse promissiones distingunt Testamenta, et haec est prima et potissima differentia Novi et Veteris Testamenti. Altera est diversa politia.

2 Constitutio illa Mosaycae polittie et externa promulgatio legis ubi esset certa sedes et locus verbi et testimo-

[2] Quamquam igitur Israelitae non merebantur remissionem peccatorum et iustificationem, [id est, reconciliationem] coram Deo propter has leges, tamen Deus subiecit eos istis legibus, quae erant observandae velut disciplina quaedam qua coherceretur caro. etc... [Sicut inquit Paulus Gal 3, 24, *Lex est paedagogus*. Et tamen interim ceremoniae illae erant etiam piis typi et signa venturi Christi. Consequabantur autem Israelitae remissionem peccatorum et iustificabantur coram Deo, non illis observationibus legis, sed fiducia misericordiae Dei promissae, propter venturum Christum; sicut et sancti in novo Testamento. Nec fuit ullum discrimen quod ad remissionem peccatorum et reconciliationem attinet, quia utrique fide Christi iustificantur, non lege]. Haec copiose disputantur in Galatis et epistola ad Hebraeos.

[Detrahit enim Paulus legi iustificationem et transfert in Christum. Iam cogitemus, quantum offenderit iudaeos ea doctrina, qui de lege contrariam persuasionem habebant, scilicet, quod propter suos cultus et opera legis consequerentur remissionem peccatorum et iustificationem coram Deo. Et hac fiducia suae iustitiae et cultuum cumulabant sacrificia. Sicut et in Ecclesia multi senserunt Missam et caeteras ordinationes ecclesiasticas mereri remissionem peccatorum et iustificationem, et hac opinione ordinationes ipsas cumularunt. Et quidem ad defensionem suarum traditionum allegant exemplum legis Mosaicae. Decipit enim eos *kakozelia* legis, quam non recte detorquent ad iustificationem nec recte accommodant ad nostra opera. Sicut igitur nunc fremunt impii, quando iustificatio detrahitur Missae et caeteris ordinationibus

[2] Quamvis igitur israelite non merebantur remissionem peccatorum et iustificationem... coram Deo propter has leges, tamen Deus subiecit eos istis legibus quae erant observandae velut disciplina quaedam qua coherceretur caro, etc. Hec copiose disputantur in Galat. et epist. ad hebraeos.

niorum ejus, proprie dicitur Vetus Testamentum. Ostendunt hoc verba ad Galat. 4: *Hec sunt duo Testamentum, unum ex monte Sina in servitum generans, id est, obligans ad hanc politiam. Novum autem Testamentum non erat externa promulgatio legis, sed nova et eterna vita.* [MELANCHTON (1543) 804, literal].

ecclesiasticis, ita iudaei prophetis et Apostolis irascebantur, quando docebant homines non pronuntiarī iustos propter ceremonias et caetera legis opera. Atque haec collatio pharisaicarum opinionum utilis est. ut consideremus fontes unde in Ecclesia ortae sint falsae persuasiones de ecclesiasticis ritibus. Deinde ut nos consolemur exemplo prophetarum et Apostolorum, qui in simili causa versamur et periclitamur.

Sed hoc quaerat aliquis: An sacrificia pro peccatis non merebantur remissionem peccatorum? Respondeo: Ad Hebraeos 9, 12, clare scriptum est, non potuisse aboleri peccata sanguine tauro-rum et vitulorum, etc. Deinde constat corda non vivificari, non vinci mortem nullis externis ritibus].

[3] Ideo sacrificia illa non merebantur remissionem peccatorum coram Deo, sed merebantur remissionem civiliter, hoc est, coram illa Ecclesia, ut videlicet essent pars populi, seu ne a politia Moysi excluderentur. Caeterum [piis] et credentibus omnes illi cultus in lege tamen erant iustitiae, hoc est, bona opera. Primum enim erant signa venturi Christi, quibus admoniti fidem suam exercebant et confirmabant, [sicut alludit David ad Christum cum ait Ps 50, 9. *Asperges me, Domine, hyssopo et mundabor*]. Deinde erant signa confessionis, erant et sacrificia *eucharistica*, [hoc est, opera], quibus Deo gratiae agebantur, quibus profitebantur se invocare Deum, qui eis hoc verbum dederat, et servabus ordinationibus, quas sciebant Deo placere, cum essent ab ipso conditae, sicut et nunc conscientiis prodest scire quae opera Deus requirit, etc. Nam traditiones humanae, cum sine mandato Dei

[3] Igitur sacrificia illa non merebantur remissionem peccatorum coram Deo, sed merebantur remissionem civiliter, hoc est, coram illa Ecclesia, ut essent pars populi et ne a politia Moysi excluderentur. Caeterum... iustis et credentibus. omnes illi cultus in lege erant iustitiae, hoc est, bona opera. Primo enim erant signa venturi Christi quibus admoniti fidem suam exercebant et confirmabant. 2º, erant signa, confessionis et sacrificia *εὐχαριστικῶν* (*sic*) quibus Deo grati agebantur...

excogitatae sint, quomodo possunt esse cultus, cum conscientia non possit affirmare, tales cultus Deo placere?

[4] Novum Testamentum est promissio iustificationis et vitae aeternae, donandae propter Christum. Et [cum haec] promissio, hoc est, Evangelium de Christo, ad omnes aetates pertineat. non sic intelligi Novum Testamentum debet, quasi non pertineat ad patres; sed dicitur Novum Testamentum, quia est novum et aliud pactum quam legis pactum, alia promissio est. Lex enim habebat promissionem regni Israel; sed Evangelium habet promissionem rerum aeternarum, videlicet, abolendae mortis et renovandae humanae naturae, donandae nobis iustitiae ac vitae aeternae propter Christum. [Sic remittit peccata, ut simul corda vivificet et renovet Spiritu sancto. Quia igitur Novum Testamentum offert iustitiam et vitam aeternam, ideo requiruntur in Novo Testamento spirituales cultus animi. Sicut ait Christus [Io 4, 23], *Veri adoratores adorabunt Patrem in spiritu et veritate*, hoc est, non externis observationibus, sed veris et spiritualibus motibus cordis, fide, spe, dilectione, patientia, etc.].

[5] Sic discernit Paulus Vetus et Novum Testamentum 2 Cor 3 et Rom 8 [v. 15], *Accepistis spiritum adoptionis filiorum, [in qua clamamus. Abba Pater]*. Et Hier 31 [v. 31], *Ecce feriam novum foedus*, etc. *Post dies illos dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam*, etc. Hic cum remissione peccatorum pollicetur Spiritum Sanctum, [qui novam et veram Dei notitiam et novam obedientiam in cordibus effecturus sit]. Ideo Rom 14 [v. 17] inquit, *Regnum Dei [non est*

[4] Novum Testamentum est promissio iustificationis et vitae eterne donande propter Christum; et... promissio, hoc est Evangelium de Christo, ad omnes etates pertinet. Non sic debet intelligi Novum Testamentum, quasi non pertineat ad Patres, sed dicitur Novum Testamentum quia est novum et aliud pactum [quam] legis pactum, et alia promissio. Lex enim habebat promissionem regni Israel, sed Evangelium habet promissionem rerum aeternarum, scilicet, abolende mortis et renovande humane nature, donande nove justitiae et vitae eterne propter Christum...

[5] Sed discernit Paulus Vetus et Novum Testamentum 2 Cor 3, Roman 8: *Accepistis spiritum adoptionis filiorum*³. Et Hieremias 31: *Feriam novum foedus*, etc... *post dies illos dabo legem meam in visceribus eorum et in corde*

3 *Ad marg*: Lux et justitia, lege ardente in cordibus, abolita morte et peccato: complectitur Hieremias totum et integrum effectum Novi Testamenti, c. 31 [MELANCHTON (1543) 804, literal].

esca et potus, sed] iustitia, pax et vita in Spiritu Sancto. Et Philip 3 [v. 20], Nostrum politeuma in coelis est. Quasi dicat: Evangelium non constituit mundanam politiam, sed est quaedam nova coelestis vita.

[6] Interim vero, dum in corpore vivimus, sinit nos uti moribus et legibus omnium gentium, sicut cibo et potu et caeteris vitae necessariis ad vitam corporalem. Itaque Abraham, David et similes, quia [fide placebant Deo et] habebant Spiritum sanctum, pertinebant ad Novum Testamentum; et tamen interim pro tempore et donec in corpore vivebant utebantur suis ritibus et legibus.

[7] Ita nunc quoque populus Novi Testamenti [sunt, non impii, sed qui fide placent Deo et habent Spiritum Sanctum. Et hi dum vivunt in hoc corpore, moribus et legibus praesentibus uti debent. Illa] altera eorum vita spiritualis nihil impedit, quo minus corpus utatur cibo, potu, politicis moribus et legibus. Praeterea quamquam Novum Testamentum praedicat Evangelium de iustitia et vita aeterna et de spiritualibus cultibus, tamen interim manet in mundo lex naturae et disciplina, qua [reliqui, qui non pertinent ad Novum Testamentum, tum coherceri, tum assuefieri debent, ut doceri possint et ad agnitionem Christi adduci].

eorum scribam eam, etc... Hic enim remissionem (sic) peccatorum pollicetur Spiritum Sanctum... Ideo Roman 14: Regnum Dei... est iustitia, pax et vita in Spiritu Sancto. Et alibi: Nostrum πολιτεῦμα (sic) in coelis est. quasi dicat, Evangelium non constituit mundanam politiam, sed est quedam nova celestis vita.

[6] Interim vero dum in corpore vivimus, sinit nos uti moribus et legibus gentium, sicut cibo et po- (64v) tu et ceteris vite necessariis ad vitam corporalem. Itaque Habraham, David et similes qui habebant Spiritum Sanctum, pertinebant ad Novum Testamentum, et tamen pro tempore et donec in corpore vivebant, utebantur suis ritibus et legibus.

[7] Ita nunc quoque populus Novi Testamenti facit, quoniam altera eorum vita spiritualis nihil impedit quominus corpus utantur cibo, potu, politicis moribus et legibus. Propterea quamquam Novum Testamentum praedicat Evangelium de iustitia et vita aeterna et spiritualibus cultibus, tamen interim manet in mundo lex nature et disciplina quam [universi viventes observare tenentur. Hec est potissima differentia Novi et Veteris Testamenti].

[8] [Sunt et aliae accidentales differentie:

1^a, olim Dominus populi sui mentes in coelestem hereditatem dirigebat, sed tamen in illam contemplandam et quodammodo degustandam sub terrenis beneficiis

exhibebat. Nunc clarius revelata per Evangelium gratia recta ad ad ejus meditationem, omissa inferiori, mentes nostras dirigit. Hoc consilium Domini qui non advertunt, putant veterem populum non altiora sperare, quia que corpori promittebantur bona, cum tamen eadem hereditas illis destinata fuerit que nobis, et eadem promissiones pertinent ad legem et ad Evangelium. Genesis 15 *Ego merces tua magna valde*, etc... Hic videmus Abrahamo (65r) proponi finem sue mercedis in Christo, nec illam querat fluxam et lubricam in elementis hujus mundi.

[9] 2^a, Vetus Testamentum, absente veritate, imaginem tantum et pro corpore umbram⁴ ostentabant (*sic*). Novum vero presentem veritatem et corpus solidum exhibet atque hujus differentie fit frequens mentio in epla. ad hebreos.

[10] 3^a, differentia sumitur ex Hieremia et Paulo ad hebreos c. 8: *Feriam domui Israel fedus novum et ponam legem meam*, etc. Ex quibus occasionem accepit Apostolus ut Vetus Testamentum vocaret literalem doctrinam, Novum autem spiritualem. Illud diceret fuisse deformatum in tabulis lapideis, hoc in cordibus. Illud esse praedicationem mortis, hoc vitae. Illud damnationis, hoc justitiae. Illud evacuari, hoc permanere.

[11] 4^a, differentia: Vetus Testamentum Scriptura vocat servitutis, quod timorem in animo generet; Novum autem libertatis, quod in fiduciam et securitatem eos erigat. Roman 8. Huc pertinent